
 

 
 

 

 
    

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto di Istruzione Superiore “Paolo Savi” 
Istituto Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Istituto Professionale Odontotecnico 

Istruzione degli Adulti - Sede Carceraria 

Sede uffici di dirigenza e segreteria:  V.le R. Capocci, 36 - 01100 Viterbo 

Sede di Tuscania: P.zza G. Mazzini, 7 – 01017 Tuscania 
 

 

Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  

    

                All’ Albo online 
                Al sito PON dell’Istituto  

    Agli Atti 
    Alle studentesse e agli studenti  

delle classi quarte sede di Viterbo 

 
OGGETTO: Procedura di selezione degli allievi per la partecipazione ai percorsi formativi nell’ambito del 

progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione –  

Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A, 10.6.6B – Avviso pubblico prot. 25532 del 23/02/2024 –  

Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO)  

all’estero e Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 giugno 2024. 

 

Codice progetto: 10.6.6B FSEPON-LA-2024-53  

CUP: H84D24000510007 

SOTTO-AZIONE: 10.6.6B 

Titolo progetto: Stage all’estero per le nuove competenze: A Coruña 1; 

Titolo progetto: Stage all’estero per le nuove competenze: A Coruña 2; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero – emanato nell’ambito del Fondi Strutturali  

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

2014 – 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2  

e 10.6 – Azioni 10.2.2A, 10.6.6B; 

VISTA la lettera Prot. prot. AOOGABMI – 93487 del 04/07/2024 di autorizzazione del progetto in oggetto; 

 
VISTE i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio; 





 

 
 

 

 
    

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto di Istruzione Superiore “Paolo Savi” 
Istituto Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Istituto Professionale Odontotecnico 

Istruzione degli Adulti - Sede Carceraria 

Sede uffici di dirigenza e segreteria:  V.le R. Capocci, 36 - 01100 Viterbo 

Sede di Tuscania: P.zza G. Mazzini, 7 – 01017 Tuscania 
 

 

Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  

 
RILEVATA la necessità di selezionare n. 30 studenti (n. 15 per ogni modulo) delle classi quarte di questo  

Istituto “P. Savi” sede di Viterbo per la partecipazione ai Percorsi di alternanza scuola – lavoro transnazionali  

della durata di: 

- 2 (due) settimane in Spagna (La Coruña) nel periodo di novembre/dicembre 2024 per la 

realizzazione del progetto PON in oggetto; 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 - Oggetto 

Di AVVIARE una procedura di selezione per l’individuazione di un totale di n. 30 allievi frequentanti, nell’a.s. 
2024-2025, il quarto anno di tutti gli indirizzi di studio di questo Istituto “P. Savi” sede di Viterbo al fine di 
realizzare: 

- due distinti periodi di tirocinio della durata di 14 giorni (corrispondenti a 60 ore certificate di PCTO) 
            in Spagna a La Coruña strutturati dettagliatamente come descritto nella tabella seguente: 

 

Moduli – 10.6.6B Percorsi di alternanza scuola – lavoro transnazionali 

Titolo del progetto Destinazione Durata permanenza n. studenti Data di partenza presunta 

Stage all’estero per le 
nuove competenze:  
A Coruña 1 

Spagna (La Coruña) 14 giorni 15 Andata: fine novembre/inizio 

dicembre 

Ritorno: dicembre 

Stage all’estero per le 
nuove competenze:  
A Coruña 2 

Spagna (La Coruña) 14 giorni 15 Andata: fine novembre/inizio 

dicembre 

Ritorno: dicembre 

 
IL CRONOPROGRAMMA È INDICATIVO E POTREBBE SUBIRE VARIAZIONI PER MOTIVI LOGISTICO 

– ORGANIZZATIVI NON IMPUTABILI ALL’ISTITUTO SCOLASTICO 

 
A ciascun gruppo di 15 studenti sarà assegnato un docente Tutor e un docente accompagnatore i cui compiti 
sono descritti nell’avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 

 
Art. 2 - Obiettivo del progetto 
Il progetto prevede un'esperienza di lavoro e compiti di realtà in paesi dell'Unione Europea, adeguatamente 
calibrati sul percorso di studi dei ragazzi, in modo da potenziare le conoscenze acquisite a scuola con un 
periodo di Learning by Doing. Lo stage prevede un monte ore di 30 ore settimanali per due settimane, e le 
aziende scelte saranno correlate ai profili di uscita ed agli indirizzi della scuola. 
Il percorso mira anche a implementare le competenze trasversali e lo soft skills, in particolare la 
responsabilità, l'autonomia, il problem solving e la resilienza, in modo da favorire non solo la crescita 
professionale, ma anche quella emotiva, sociale e personale. 



 

 
 

 

 
    

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto di Istruzione Superiore “Paolo Savi” 
Istituto Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Istituto Professionale Odontotecnico 

Istruzione degli Adulti - Sede Carceraria 

Sede uffici di dirigenza e segreteria:  V.le R. Capocci, 36 - 01100 Viterbo 

Sede di Tuscania: P.zza G. Mazzini, 7 – 01017 Tuscania 
 

 

Viterbo  0761/340155 - Tuscania 0761/435115 – C.F. 90146730560 – C.U. V8UZ3C 

Sito web: www.itcsavi.edu.it -  vtis014004@istruzione.it - vtis014004@pec.istruzione.it  

 
Art. 3 - Servizi finanziati dal progetto 

Le spese di viaggio, vitto e alloggio sono a carico del progetto. Si precisa che il progetto prevede che i ragazzi 
siano alloggiati in unità abitative autonome per promuoverne l’acquisizione della massima autonomia nella 
gestione della vita quotidiana, oltre allo sviluppo delle competenze professionali. Ovviamente, sul posto 
saranno presenti un docente accompagnatore ed un docente tutor che supervisioneranno l’andamento 
generale di tutte le attività. 

Art. 4 - Rinuncia alla partecipazione al progetto prima della partenza 

Una volta effettuata la contrattualizzazione, in caso di rinuncia prima della partenza, ove l’ente promotore 
abbia già provveduto a sostenere spese in nome e per conto del beneficiario (ad es. acquisto biglietto aereo, 
emissione di polizza assicurativa, ecc.), questi sarà obbligato a rimborsare le eventuali spese o penali 
sostenute dall’I.I.S.“P.Savi” e/o dai partner. 

 
Art. 5 - Rientro anticipato 

In caso di interruzione del soggiorno prima della data prevista di conclusione del Progetto, per volontà 
esclusiva del beneficiario, l’I.I.S.“P.Savi” potrà richiedere allo stesso la restituzione delle somme già 
anticipate per il periodo di mobilità non effettuato. 

 
Art. 6 - Presentazione delle domande 

Gli studenti interessati presenteranno alla segreteria didattica dell’Istituto di appartenenza la seguente 
documentazione: 

- Domanda di adesione al progetto – Allegato A; 
- Dichiarazione di responsabilità genitoriale – Allegato B. 

 

La domanda di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata 
esclusivamente a mano, presso la segreteria didattica di questo Istituto, a pena di esclusione, entro le ore 
13,00 del giorno 17 settembre 2024. 

 
Art. 7 - Valutazione delle domande e modalità di selezione 
La scuola predisporrà un colloquio conoscitivo e una selezione delle domande pervenute in base a: attitudine 
dei ragazzi alla flessibilità, voto di comportamento e relativa presenza di note disciplinari, sospensioni o e 
ammonizioni nell’a.s. 2023-2024, media scolastica, competenza in lingua straniera, capacità di adattamento 
e apertura alle nuove esperienze. Basandosi sulle passate esperienze, la commissione 
internazionalizzazione della scuola predisporrà materiali ed incontri con i ragazzi per fornire loro una 
conoscenza preliminare del luogo, in modo da prepararli a vivere al meglio l'esperienza. 

 
Il presente avviso è pubblicato sulla bacheca Scuolanext, all’ALBO dell’istituto e sul sito web della scuola 
sezione PON. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Paola Bugiotti 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-09-10T14:17:16+0200
	PAOLA BUGIOTTI




